
UỶ BAN NHÂN DÂN
        XÃ TÂN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:  89/KH-UBND            Tân An, ngày   28  tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hoạt động thông tin đối ngoại xã Tân An năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh 
Đồng Nai về hoạt động thông tin đối ngoại năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế công tác thông tin, tuyên truyền và hợp tác đối 
ngoại của xã Tân An;

UBND xã Tân An xây dựng kế hoạch Hoạt động thông tin đối ngoại xã 
Tân An năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền đường lối, chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, định hướng phát triển 
kinh tế - xã hội của tỉnh và địa phương.

- Nâng cao hiệu quả quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của xã Tân 
An; tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư, hợp tác, giao lưu nhân dân, phát 
triển du lịch và thương mại.

- Tăng cường sự phối hợp giữa xã với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 
trong và ngoài nước trong hoạt động thông tin đối ngoại.

2. Yêu cầu
- Bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự chỉ đạo điều hành thống 

nhất của UBND xã.
- Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phù hợp với định hướng của cấp 

trên và tình hình thực tế địa phương.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và các ấp trong triển 

khai thực hiện, tránh hình thức, dàn trải.
II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin đối ngoại
- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về đối ngoại, hội nhập quốc tế, biển đảo, biên giới lãnh thổ, người Việt 
Nam ở nước ngoài. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 
21/08/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP 
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ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến 
năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Bộ 
Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại 
trong tình hình mới; Kế hoạch số 14697/KH-UBND ngày 01/12/2020 của 
UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 
của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin 
tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu 
nghị, hợp tác và phát triển; Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt 
Nam.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh thực hiện tin, bài, 
phóng sự tuyên truyền về hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của xã Tân An.

- Cập nhật tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, bảng tin 
xã,Trang thông tin điện tử xã…

* Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.
* Đơn vị phối hợp: Các Ban, ngành, đoàn thể, các ấp.
* Thời gian thực hiện: trong năm 2025.
2. Công tác phối hợp và giao lưu nhân dân
- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao, du lịch, thương mại 

với các tổ chức, cá nhân nước ngoài, doanh nghiệp FDI trên địa bàn (nếu có).
- Tham gia các chương trình, sự kiện đối ngoại do UBND tỉnh Đồng Nai 

phát động.
- Phối hợp tổ chức buổi gặp mặt, thăm hỏi kiều bào quê hương xã Tân An 

nhân dịp lễ, Tết (nếu có).
* Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.
* Đơn vị phối hợp: Các Ban, ngành, đoàn thể, các ấp.
* Thời gian thực hiện: trong năm 2025.
3. Công tác quảng bá, xúc tiến
- Biên soạn, phát hành các tài liệu, ấn phẩm giới thiệu về tiềm năng, thế 

mạnh của xã (kinh tế, du lịch, sản phẩm OCOP, văn hóa – lịch sử).
- Tham gia hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch – thương mại cấp tỉnh.
- Xây dựng video, clip ngắn tuyên truyền hình ảnh “Xã Tân An – điểm 

đến thân thiện, năng động, hội nhập”.
* Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.
* Đơn vị phối hợp: Các Ban, ngành, đoàn thể, các ấp.
* Thời gian thực hiện: trong năm 2025.
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4. Công tác bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng về 
TTĐN, phát ngôn báo chí

Cử cán bộ, công chức phụ trách công tác đối ngoại của xã tham gia các 
lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cáo chuyên môn, nghiệp vụ do tỉnh tổ chức.

* Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.
* Đơn vị phối hợp: Các Ban, ngành, đoàn thể, các ấp.
* Thời gian thực hiện: trong năm 2025.
5. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, dư luận 

trái chiều
Chủ động nắm bắt thông tin, trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời cho báo 

chí, nhất là các sự kiện, vấn đề quan trọng có tác động lớn trong xã hội, vấn đề 
xuất hiện dư luận trái chiều. Tổ chức phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo 
chí bằng các hình thức: Trả lời phỏng vấn, họp báo, thông cáo báo chí, ban hành 
văn bản đề nghị cải chính thông tin sai sự thật, thông tin trên Trang thông tin 
điện tử của xã...

* Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.
* Đơn vị phối hợp: Các Ban, ngành, đoàn thể, các ấp.
* Thời gian thực hiện: trong năm 2025.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm 

theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
 - Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung 

về TTĐN có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Kinh tế tham 
mưu UBND xã trình HĐND xã bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND và UBND xã 
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã.
- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ về hoạt động thông 

tin đối ngoại của xã, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 
07/11/2025.

2. Giao Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã trình HĐND xã bố trí nguồn 
kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

3. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội tăng cường công tác tuyên truyền nội 
dung kế hoạch trên Trang thông tin điện tử của xã và các Trang tuyên truyền của 
xã.

4. Đề nghị Ban xây dựng Đảng tuyên truyền sâu rộng công tác TTĐN trên 
địa bàn xã.
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5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên của 
MTTQVN xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân, đoàn viên, hội viện 
về hoạt động TTĐN của Đảng, Nhà nước; tuyên truyền nâng cao tinh thần yêu 
nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh 
quốc gia, dân tộc, nhất là thế hệ trẻ.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại xã Tân An năm 2025. 
Đề nghị cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, các tổ chức chính trị- xã hội và các 
đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đạt 
hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Sở TTTT tỉnh Đồng Nai;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Ban Xây dựng Đảng; 
- Ủy ban MTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Công an xã;
- C, PCVP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

  Lê Anh Tuấn
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